Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 3

ATA REUNIÃOCONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 5

RESOLUÇÃOCMAS

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

 Lei 435/2014
Lajedão – Bahia

_________________________________________________________________________________________
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmaslajedao@hotmail.com

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2022

Dispõe sobre a aprovação do
Demonstrativo Sintético Anual
da Execução Físico-Financeiro
(FNAS), do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS) -
exercício 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEDÃO,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conforme lei municipal 435/2014 e na
forma regimental, e

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS realizada em 16 de fevereiro de 2022;

Resolve:

Art. 1º - APROVAR, em unanimidade, nos termos da Ata Nº 01/2022/CMAS, da
Reunião Ordinária realizada na data de 16/02/2022, o Demonstrativo Sintético Anual da
Execução Físico-Financeira (FNAS) do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) –
exercício 2020, dos Serviços/Programas do Governo Federal do Sistema Único da
Assistência Social - SUAS; Demonstrativo para Co-financiamento do Governo Federal
Sistema Único da Assistência Social dos Recursos do Índice de Gestão Descentralizada
do Programa Bolsa Família/ IGD e do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único
de Assistência Social IGD/SUAS.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Lajedão – Bahia, 17 de fevereiro de 2022.

Ari Wárlid Carlos Pereira Sampaio
Presidente do CMAS

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

 Lei 435/2014
Lajedão – Bahia

_________________________________________________________________________________________
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmaslajedao@hotmail.com

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2022

Dispõe sobre a reprogramação
dos saldos financeiros do FMAS -
Fundo Municipal de Assistência
Social do ano de 2020, oriundo do
Cofinanciamento do Governo
Federal – Fundo Nacional de
Assistência Social (FNAS).

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEDÃO,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conforme lei municipal 435/2014 e na

forma regimental, e

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de

Assistência Social – CMAS realizada em 16 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO que houve saldos financeiros dos recursos que ingressarão no

exercício de 2021, cujos saldos deverão ser reprogramados por deliberação deste

Conselho, para utilização no presente exercício;

Resolve:

Art. 1º - APROVAR, a reprogramação dos saldos não executados, dos recursos

financeiros exercício 2020, repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social –

FNAS, para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, referente aos Blocos de

financiamento, no montante de R$ 53.592,04 (cinquenta e três mil quinhentos e noventa e

dois reais e quatro centavos), para o ano 2021, assim distribuídos:

I. Bloco da Proteção Social Básica - Saldo: R$ 4.769,37.

II. BPC na Escola - Saldo: R$ 702,74.
III. Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS – Saldo: R$ 46.953,06.
IV. Ações do COVID no SUAS para EPI - Portaria 369 – Saldo: R$ 513,09.
V. Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS - IGD/SUAS - Saldo: R$ 20,01.

VI. Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família- IGD/PBF – Saldo:
R$ 633,79.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Lajedão – Bahia, 17 de fevereiro de 2022.

Ari Wárlid Carlos Pereira Sampaio
Presidente do CMAS

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

 Lei 435/2014
Lajedão – Bahia

_________________________________________________________________________________________
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmaslajedao@hotmail.com

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2022

Dispõe sobre a reprogramação
dos saldos financeiro do FMAS -
Fundo Municipal de Assistência
Social do ano de 2021, oriundo do
Cofinanciamento do Governo
Federal – Fundo Nacional de
Assistência Social (FNAS).

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEDÃO,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conforme lei municipal 435/2014 e na

forma regimental, e

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de

Assistência Social – CMAS realizada em 16 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO que houve saldos financeiros dos recursos que ingressarão no

exercício de 2022, cujos saldos deverão ser reprogramados por deliberação deste

Conselho, para utilização no presente exercício;

Resolve:

Art. 1º - APROVAR, a reprogramação dos saldos não executados, dos recursos

financeiros exercício 2021, repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social –

FNAS, para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, referente aos Blocos de

financiamento, no montante de R$ 79.017,05 (setenta e nove mil dezessete reais e cinco

centavos), para o ano 2022, assim distribuídos:

I. Bloco da Proteção Social Básica - Saldo: R$ 43.567,14.

II. BPC na Escola - Saldo: R$ 720,41.
III. Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS – Saldo: R$ 11.641,44.
IV. Ações do COVID no SUAS para EPI - Portaria 369 – Saldo: R$ 526,00.
V. Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS - IGD/SUAS - Saldo: R$ 5.231,48.

VI. Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família- IGD/PBF – Saldo:
R$ 17.330,58.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Lajedão – Bahia, 17 de fevereiro de 2022.

Ari Wárlid Carlos Pereira Sampaio
Presidente do CMAS

Edição 168 | Ano 1
21 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: KWYZSXYS-9UVDA7O3-ACPZRGOQ-YJQDUKX7
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/

	ATA
	ATA REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMAS

		2022-02-21T09:13:07-0300